Hinc proinde scribentes pro actore, consuegebant ad defectum potestatis, dicendo non intrare disputationem super simulatione, cum hæc procedat, quando est in arbitrio dotantis plus, vel minus dare in dotem, veluti quando dotat pater, qui potest filias inæqualiter tractare; neque per hoc, quod alicui filia pinguiorem dotem constituit, possunt reliquæ ab eo invito consimilem donationem prætertere, quoniam sufficit eas congruè ac de parago dotare, neque prohibendus est pater ex benevolentia, vel alia justa causa gratificari alicui ex filiabus de illis bonis, quæ extraneis eam dare potest, Marant. disp. 10. de Matrim. resol. 93. n. 11. lib. 1. cum aliis per Boss. de dot. cap. 13. n. 29. Greg. deci. 63. n. 22. Baratt. dec. 460. n. 8. Roza in Romana residui dotis 8. Junii 1643. & 8. Junii 1654. Melio & Sæpius.

Secus autem dicebant in fratre dotante de bonis paternis for-

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
2 In conditionibus spectatur nudum factum, ac sufficit eas momento temporis impleri, non curata perveritas, & nu. 17. ubi declaratur.
3 Moribundus inter mortuos potius reputandus est.
4 De differentia inter casum præmorientie, & supervientie.
5 In actibus correspondivis non sufficit voluntas unius, sed attendenda est illa utriusque, & n. 20. ubi declaratur.
6 Donatio, vel augmentum dotis factum in compensationem alicujus in æqualitatis, dicitur actus correspondivus, & onerosus.
7 De nullitate dotis, vel augmenti ultra summam præscriptam in Constitutione Sixtina dotum moderatiora.
8 De solemnitatibus requisitis ex Statutis Urbis in donationibus.
9 Sæpe tribus nalia revocant resolutiones ex novis motis quavis debilibus ob antiquaretate.
10 Augmentum reputatur scilicet dos, & Sixtina locum habet etiam in augmento.
11 Lex dotium moderatiora est favorabilis.
12 Quando augmentum factum per virum mulieri non cadat sub Sixtina.
13 Deductio est viri accipere uxorem indotatam, vel ei dotem augere.
14 Quando donationes, vel augmenta, quæ sunt per virum mulieri censeantur nec ne in compensationem in æqualitatis.
15 Quando in donatione non requirantur solemnitates, de quibus nu. 8.
16 Declaratur conclusio, de qua nu. 2.
17 Substantia voluntatis ascendenda est, non figura verborum.
18 De conjecturis, & inditiis, ex quibus introit potius limitatio, de qua nu. 17.
19 Declaratur conclusio, de qua nu. 5.
20 Testi mediatori est deferendum.
21 Contrarium, quod testes mediatores non probent, & declaratur.
22 Principales censentur certiorati ab eorum munitiis, & mandataris.

D I S C. XXVII.

Assumpto per quemdam nobilem mediatorem tractatum matrimonii inter Ullissem Bolognetum in ætate matris constitutum, & adolescentulam Juliam Mutam, habentem solum dotem scutorum 7. mil. intenta ex conditione exiguum, mediator Ullissi proposuit, ex parte conjugum sponse desiderari ex pacto dotis augmentum, quod ille adeo agrè tulit, ut omnino dissolverit tractatum, & aliquot dies per alios nobiles communes conjunctis reassumptum, qui cum majori dextertate proponendo casum viduitatis dictæ Julæ, quæ aliàs ob teneram ætatem cogere, stante modica dote, secundas nuptias omnino impares contrahere, ex isto motivo Ullisses suavis, per apocam separatam à capitulis matrimonialibus promissit, quod in eventum ejus præmorientie sine filiis, hæredes ultra dotem sibi dandam, & respectivè restituendam, computato lucro statuario, & quibuscumque aliis fortè debendis, augerent totum id, quod deficeret ad supplemendam summam scutorum 12. mil. dictoque matrimonio contracto, post breve tempus, utroque conjugis circa principia morbi epidemialis adhuc non detecti graviter, & ad mortem agrorantibus, ita ut eorum salus desperata esset; magis tamen illa mulieris, cuius dedit, quod vir ad unam circiter horam prius exspiravit, unde propterea mulieris hæredes prætertere ceperunt factum esse casum augmenti predicti ad eos transmissi, prout A. C. in prima instantia ad eorum favorem judicavit, relaxando mandatam executivum, à quo commissæ per Signaturam causa in Rota coram Bevilacqua, cum clausula executionis translativa si quid exequendum, & assumpta desuper disputatione sub die 9. Junii 1659. pro executione prodiit resolutio confirmata in secunda disputatione 19. Aprilis 1660. Concessa quoque nova audientia, atque in aliis disputationibus dilata resolutione, illi honestæ concordie ansam dedit, qua mediante controversia finem habuit.

Dictarum resolutionum fundamentum fuit, quod in conditionibus nudum factum spectatur, cumque augmentum

4 sorores exclusas à Statuto dotem demandante, quia tunc tenetur æqualem dotem sororibus constituere, Mantie. de tacit. lib. 12. tit. 21. n. 35. Merlin. de legi. lib. 3. tit. 1. q. 12. n. 33. & alii, quos refert Boss. d. c. 13. n. 26. Royas dec. 125. n. 11. Fontanell. de part. claus. 7. glof. 3. p. 12. nu. 59. & seq. ubi quod tali casu simulatio etiam probata non suffragaretur in præjudicium sororis, quæ minori dori non consentit.

Restrida igitur ad hunc punctum præcipua difficultate, respondebam obiectum procedere in tutore, curatore, seu alio administratore, qui nihil dando, vel promittendo de proprio, solum dotat de bonis paternis, quæ ipsis sororibus sunt communia, quoniam eis tanquam simplici administratori licitum non est de alienis gratificari, atque inter æquè dominos inæqualitatem servare, & in his terminis loquitur Paul. de Cast. conf. 275. nu. 6. lib. 1. cum quo pertransit Mantie. de tacit. loc. cit. & in eisdem terminis curatoris loquitur A. decif. 125. apud Royas, & in quo sensu intelligendus est Merlin. de legi. 1. q. 12. n. 33. quatenus ad fratrem descendat, istum scilicet capiendo tanquam administratorem nihil dantem de suo, sed de eo quod erat fororum proprium & æquale, cum aliàs esset proflus erronea propositio, dum prohibendus non est frater de bonis filius aliquam liberalitatem cum una sorore, & non cum altera exercere; forori liquidum non gratificæ sufficere debet congruè ac de parago juxta patrimonii vires, ac morem regionis dotam esse, ex eadem ratione, quæ urget in dotibus per ipsum patrem viventem inæqualiter constitutis.

Unde propterea habemus, quod in illa dote, quam frater constituit forori ex necessitate de bonis paternis, adicere non potest pacta revervia, vel alia onera, quæ omnia addit in ea dote parte, quam ex liberalitate dat de suo, ultra eam summam, quam in viis officii judicis dare cogere, Franch. dec. 196. cum quo ceteri pertransunt deducti per Amat. resol. 64. Eo magis, quia reliquæ dotis in majori summa constituta fuerant, dum frater erat in pupillari, vel minori ætate constitutus, unde postea quod sola summa scutorum 3500. attentis viribus paternæ hereditatis, ac more regionis esset congrua, excessus predictus remaneret invalidus, ita ut beneficium restitutionis in integrum posset minor illum revocare, ex deductis per Odd. res. in integr. q. 59. art. 3. n. 7. Fontanell. de part. cl. 5. glof. 8. p. 8. Cyriac. controu. 508. n. 43. Boss. d. rrat. plures colligens, c. 8. nu. 187. ad 196. apud quos ceteri. Igitur multominus trahi poterat in exemplum obligatorium ad aliam dotem patris excessivam constituendam.

Præterea dicebam, quod ubi etiam prætenus defectus potestatis concurreret, adluc tamem posita probatione simulationis, inferri non poterat ad istius destructionem, quodque in vim constitutionis talis dotis actio competere, cum hoc nullum rationis, vel autoritatis fundamentum haberet, neque Fontanell. in id specialiter ut supra allegatus hoc dicit, cum solum loquatur de diminutione dotis jam constituta; non faciendæ ex intervallo in præjudicium mulieris non consentientis, juxta superius deducta in Romana residui dotis dist. 24. & in hoc bene loquitur, cum de reliquo defectus potestatis facere non possint, ut actus non sit factus, sed solum operari potest, ut eo non obstante, integrum sit mulieri officium judicis implorare pro obtinendo congrua dotis supplementum; juxta autem his non obstantibus in contrarium decevit, cumque amplius de causa actum non audierim, credo quod concordia si finem dederit.

ROMANA AUGMENTI DOTIS, PRO BOLOGNETTIS, CUM MUTIS.

Casus decisus per Rotam pro Mutis, deinde concordatus.

De augmento dotis per virum uxori constituto in tempore dissoluti matrimonii per ipsius viri præmorientiam, an subæccæ Constitutioni Sixtinae dotium moderatiora.

Conditio præmorientie, vel respectivè supervientie, an intelligatur de illa de facto, quæ etiam momento temporis verificetur, vel postuleat supervientiam duraturam spectatè effectum; & quando hujusmodi augmenta, vel alig donationes inter conjuges dicantur ex causa onerosa, & in compensationem inæqualitatis, ratione ætatis, vel alterius circumstantie.

Card. de Luca, Lib. VI.

tum prædictum promissum est sub conditione præmorientia viri, dictum fuit nihil referre quod illa sequita esset brevi temporis intervallo ante mortem mulieris, quoniam sufficit conditionem momento temporis impleri, abque necessitate perseverantia, seu tractus successivi, ad text. in l. si inter virum, & l. sed & in illo, ff. de reb. dub. l. quod certatum, C. de posthum. hered. instituen. Bald. in l. unica, C. de novissimo, n. 5. Cod. de caduc. tollen. Tiraquell. in l. si unquam, verbo susceperis, n. 190. Sotolin. dec. 589. cum aliis allegatis in decisionibus desuper editis.

Et ad objectum, quod ex parte hæredum deducebatur, quod mulier dici non posset supervivens, cum verè non sit supervivens ille qui statim obiit, quia moribundus potius inter mortuos quam inter vivos reputandus est, ut potè de morte potius participans quam de vita, ad text. in l. in statu, §. si ambo, ff. de donat. inter virum & uxorem, Causent. in l. si inter, ff. de reb. dub. & ceteri per Menoch. lib. 6. præsump. 50. num. 8. & Phanur. de momento temporis, cap. 6. post nu. 2. cum sequen. Polidor. Ripa de actibus in artic. mortis, cap. 1. num. 1. & 3. cum sequen. Respondetur cum distinctione, quod gravamen hæredum ad præstandum dictum augmentum non est sub conditione superviventia mulieris, sed sub altera præmorientia viri, constituendo in hoc differentiam, quasi quod primo casu desideranda esset superviventia incolumis & cum effectu, quam ex eorum parte requiri dicebatur, secus autem in altero.

Et quamvis ex hac viri parte multa inditia, quinimò & probationes darentur voluntatis viri, constituendi dictum augmentum ipsi mulieri, cum præsupposito incolumis ac duraturæ superviventia, ad effectum, ut decenter in statu viduitatis se sustentare posset, vel alias dignas & æquales nuptias contrahere, ideoque conditionem respicientem certum effectum momento temporis non impleri; respondetur tamen, huiusmodi propositum, esse voluntatem viri nullatenus suffragari, nisi non sit factum effectum mulieri in idem concurrenti, quia in contradibus aliique actibus respectivis hinc inde onerosus, non unius tantum, sed utriusque voluntas spectanda est, neque attenditur id, quod unus tantum cogitabat, vel in mente habebat, ad text. in l. si repudiandi, de condit. ob causam l. inter stipulantem, §. 1. de verborum obligat. cum concord. per Mant. de tacit. lib. 2. tit. 4. Alograd. conf. 13. numer. 15. cum seqq. lib. 2. Talis autem dicebatur huiusmodi conventio, utpote in compensationem nimie inaequalitatis, quæ inter contrahentes aderat ratione ætatis, ad quam causam dictum augmentum potius, quam ad alias est referendum, illudque non dicitur ex liberalitate, & causa lucrativa, sed tanquam species permutationis, seu venditionis illius inaequalitatis esse causa onerosa, perinde ac si pretio comparasset, Bald. in l. 1. C. de donat. ante nuptias, Honded. conf. 48. num. 15. cum seqq. lib. 1. Mant. de tacit. lib. 1. tit. 20. n. 24. Gratian. disp. 984. Rovit. dec. 100. nu. 4. Capyc. Larr. dec. 22. Fontanell. de pact. claus. §. glof. 1. p. 2. num. 86. & 87. & ceteri communiunt.

Concessa tamen ut dictum est adversus dictas decisiones nova audientia, in hac dispositione, non neglecto dicto motivo voluntatis percutientis certum effectum, ideoque per momentaneam præmorientiam non implete, deductum quoque fuit novum motivum nullitatis huiusmodi augmenti cum dilemmate, quod aut illud descendendum erat ab initio dos, seu dotis pars, & nullitas resultabat ex Constitutione Sixtina dotium moderatoria sub decreto irritanti prohibente dotes constitui non posse ultra summam scutorum 5500. quamvis ab ipsis viris sub nomine augmenti, vel ex quacumque alia causa constituerentur; licet enim constitutio prædicta hodie in effectu videatur merè ceremonialis, quia passim conceduntur derogationes, quæ nemini denegantur, nihilominus in foro est receptissimum, necessariam esse impetrationem dictæ derogationis, itaut ea non obtenta actus remaneat invalidus, & in iudicio non exercibilis, ex deducis disc. 23. & 24. & 143.

Aut tanquam collatum in tempore dissoluti matrimonii tale augmentum dicendum non est dos, sed simplex donatio, & tunc alia intrabat nullitas, dupliciter resultans ex Statutis Urbis 149. & 150. continentibus decretum annullativum, quorum primum in donationibus pro forma exigit subscriptionem donatoris, & duorum testium in ipsa matrice, & alterum præcipit infundationem, quorum neutrum in presenti concurrerat, & ex his novis motivis Rota tales habuit difficultates, quod causa pluries proposita resoluta non fuit, undè eadem Rota ita desiderante devenit ut supra fuit ad concordiam, quæ contravertit finem dedit.

Reflectendo autem ad huiusmodi causæ veritatem, mi-

hi proreis scribenti, meliora videbantur priora motiva per Rotam rejecta, quam posteriora, quæ difficultatem dederunt, atque concordiam causarunt, quamvis & ista non essent omnino improbabilia, undè frequenter edocuerunt quæ sit Ingeniorum diversitas, nisi dicitur quod sepius iudices, majora præsertim Tribunalia, agnoscendo resolutionem insubstantiam, ad evitandum regressum per eandem quamvis forte planam viam, alias magis angustas eligant, per quas in effectu idem referat regressus, ut in specie vidi practicum in Mantuana feudis sub vit. de feudis, disc. 10. & 11. & in Romana residui dotis, disc. 24. & in aliis.

Quatenus enim pertinet ad fundamentum Sixtinæ, licet scribendo tanquam Advocatus dicerem, illam in verbis comprehendere casum controversum, ibi, per causam, & occasione de accrescer somma dotale, ac ibi, foto qualis voglia colore sista de donazione, ò altro titolo etiam in persona della donna; ac etiam quia de iure augmentum dicitur dos, omniaque iura de dote dispositiona, militanti in augmento ad text. in l. si proprietaria, & l. inter socerum, §. cum inter, ff. de iur. dot. & in specie augmenti facti per virum, Duran. dec. 129. nu. 4. cum seqq. & reliqui per Aden. ad dec. 666. num. 170. part. 4. recent. tom. 3. Maxime quia non agitur de lege exorbitanti, & odiosa, strictè intelligenda; sed de favorabili, & benigna, utpote ad publicam utilitatem emanata, ut generaliter de huiusmodi legibus dotium moderatoriis, Fontanell. de pact. claus. §. glof. prima part. 1. num. 2. Giurb. ad consuetud. Messanen. cap. 4. glof. 7. part. 2. Leotar. de iuris, q. 40. nu. 69. & specialiter de Sixtina, Rota dec. 160. nu. 6. & dec. 172. nu. 13. cum seqq. part. 8. rec. & de antiquioribus Constitutionibus dec. 117. n. 5. part. 1. divers. & supra disc. 22. & infra disc. 143.

Nihilominus videbatur casum non venire sub huiusmodi lege, quoniam non agebatur de augmento purè ac ab initio constituto, itaut eo matrimonio durante, mulier tantam dotem in dominio & bonis habere diceretur, sed erat spes omnino eventualis sub duplici conditione de facili decessura, quia scilicet præmorientia viri, & altera non superexistencia filiorum, unde propterea huiusmodi spectritudo collata erat in tempore dissoluti matrimonii, quando titulus dotis jam evanuerat ac resolutus erat, & sic verificari non poterat, quod dictum augmentum in eo matrimonio stetit in terminis dotis, vel quia poterat nunquam adesse ob dictæ duplicis conditionis deficientiam, vel quia jus oriebatur de tempore, quod ob matrimonii dissolutionem non intrabat amplius titulus dotis, ideoque habebam difficultatem in motivo.

Quoverò ad alias solemnitates requisitas in donationibus ex Statutis 149. & 150. quamvis pariter scribens tanquam Advocatus multa dicerem, atque cum copiosis allegationibus ad scripturæ ornatum ac in doctorum satisfactionem plures regulas generales deducebam, adhuc tamen dubitabam, principaliter autem infusebam in dilemmate, quod, aut hoc augmentum, iuxta sensum actorum, & decisionis, erat in compensationem inaequalitatis, itaut diceretur de bonis mulieris ab initio tantum pretium dictæ inaequalitatis compensativum ut supra, & intrabat Sixtina, cum ita ipsa mulier de bonis suis viro daret ultra summam taxatam; aut negato dicto assumpto actus remanebat in terminis liberalitatis, & gratuita donationis, & tunc intrabat necessitas altarum solemnitatum.

Ex duabus verò dicti dilemmatis partibus, probabilior videbatur secunda, ut esse in terminis gratuite donationis, tum ex facti enarrata circumstantia, quod vir abhorruerat hunc terminum augmenti ob inaequalitatem petiti, itaut ob huiusmodi petitionem primus tractatus dissolutus fuerit, & merito, quia dedecus est viri accipere uxorem indotatam, vel eam dotare, ut egregie Bald. in l. si voluntate, in prima lectur. n. 6. C. de iur. dot. ubi etiam Salicet. Aretin. in super eo il secondo, nu. 9. de testibus, & alii per Mant. de tacit. lib. 1. tit. 20. post num. 24. Tum etiam quia tunc huiusmodi donationes, seu augmenta referuntur ad compensationem inaequalitatis, quod hæc nullam aliam habet compensationis causam, secus autem ea concurrente, quia nempe vir, vel ætate, vel natalibus inaequalis, sit dives, aliaque habet qualitates, ob quas longè majorem dotem mereatur, quoniam exigua, aliaque incongrua mulieris dos inaequalitatem compensat, Bald. Novell. de dote. 10. n. 10. in princip. bene Lupus de donat. inter virum & uxorem, in rubr. nu. 9. Surd. conf. 164. n. 33. cum seq. & conf. 196. n. 42. & seqq. Capyc. Larr. dec. 22. n. 32. & seq.

Idque præsertim, ubi in donatione, vel augmenti promissio-

missione, huiusmodi causa in specie non exprimitur, vel saltem in genere sub nomine ac titulo meritorum, quia tunc ad liberalitatem ac donationem potius actus referendus est, ut bene Barbos. in l. que dotis, num. 56. & 57. ff. de iur. marit. licet enim Gratian. discipul. 984. num. 1. ceteris allegatis contrarium firmet, quod scilicet data inaequalitate, ad istam compensandam potius actus referendus veniat, quamvis non exprimeretur, atque decisiones cum ista auctoritate pertranseat, dicebam tamen in casu Gratiani concurrere expressionem saltem meritorum in genere, in alio non verificabilem, quia circumstantia excepta, solidiora videbantur fundamenta Barbosæ, dum dicta opinio fundatur solum in traditione Bartoli in d. l. si voluntate, num. finali, à qua derivant omnes illam sequentes contra Bald. ibidem, sed hæc traditio procedit, ubi agitur per viam dotis confessata ad excludendum delictum simulationis, vel fraudandi prohibitam donationem, secus autem ubi explicite processum est per viam donationis, in qua nil prohibebat causam exprimi, si ea in partium animo fuisset.

Accedentibus etiam aliis contrariis coniecturis, quia dum apud omnes receptum est, huiusmodi donationes, quæ sunt in compensationem inaequalitatis, dici onerosas, & correctivas tanquam pretium illius majoris qualitatibus quam ita mulier viro vendere dicitur ut supra, resultat exinde, tale pretium ab initio purè esse debere ipsius mulieris, & in eius dominio, five matrimonium dissolveretur per mortem unius, five alterius, ac five superest filii, five non, ideoque verificabiliter non acceptat mulier duplicem eventualem conditionem de facili decessura ut supra.

Quamvis autem ex his probabilibus videretur, huiusmodi augmentum verè non fuisse in compensationem inaequalitatis, itaut hæc fuisset eius causa finalis, quæ faceret contractum merè onerosum, & correctivum, quæ ad effectus inde resultantes, negari tamen non poterat, eandem atatis inaequalitatem, fuisse ex parte viri causam impulsivam ad providendum mulierem aliàs meli proviam, atque iuxta naturæ ordinem verisimiliter supervivere debentem pro secundis nuptiis, vel pro congruo statu viduitatis, ex parte verò mulieris fuisse finalem, & sic fuisse donationem, vel in causam futuræ dotis, vel aliàs impropiam & casualivam, proindeque non subiectam illis solemnitatibus, quibus simplices ac merè lucrative donationes solum subiacent, ut sapius habetur in iura materia sub tit. de donationibus, ideoque quando causæ defensus ad huiusmodi fundamenta solum reducitur, satis dubitabam.

Solidius verò mihi videbatur primum fundamentum, ut supra non admissum; licet enim regulariter vera sit propositio in decisionibus sumata, quod in conditionibus spectat nudum factum purificationis, quamvis momentaneæ, abque perseverantia necessitate, at tamen id limitatur, ubi conditio dispositioni adjecta respicit certum effectum, quia tunc momentaneum implementum non sufficit, sed necessaria est perseverantia, ex qua resultat effectus in mente disponentis habitus, ad text. in l. pater Severi nam, in princ. & §. conditionum, ff. de condit. & demonstr. cum concord. per Phanur. de moment. temp. cap. 29. num. 1. cum seqq. & numer. 20. bene Seraph. in eadem supra alleg. dec. 589. numer. 3. cum sequen. latè Cyriac. contr. ov. 478. num. 89. & 103. cum seq. & contr. ov. 511. n. 70. & seq. & nu. 98. cum seq. ubi ad plura infert.

Alia quoque in idem concurrente recepta propositione, ut non cortex & figura verborum, sed substantia voluntatis attendi debeat, ex deductis per Cyriac. dict. contr. ov. 478. num. 18. cum sequen. ubi insertam conclusionem latè exornat Buratt. dec. 113. num. 7. Merlin. dec. 692. num. 46. Rot. in Romana sive fupponis 24. Maji 1660. coram Verolpio, à qui concordantes; ideoque parum solida credebam considerationes contentas in prima decisione super formalitate verborum, sui distinctione inter superviventiam, vel præmorientiam, cum istis termini tanquam synonymi per DD. promiscuè tractentur, neque urgeat ratio, cum hæc distinctio innititur.

Spectata igitur substantia voluntatis, illa videbatur clara super præsupposito incolumis ac duraturæ superviventia mulieris, cujus solum personam vir ita contemplanus est, atque providere voluit, vel pro secundis nuptiis dignè contrahendis, vel pro congrua substitutione in statu viduitatis, ita ejus decore exigente, cum uxor vidua conservet statum, & dignitatem viri, ac si esset in conjugio, nunquam verò in animo habuit ditandi ipsius mulieris hæredes, quæ inspecta ipsius viri conditione, nondum probabile, sed indubitatum erat prorsus abhorruisse.

Ad oculum istam veritatem comprobari observabam ex modo, & conditionibus prædictis, sub quibus talis promissio concepta erat, illa præsertim præmorientia sine filii, ex qua duo resultabant; primo nempe dicta voluntas providendi uxori, ut vel vidua commode, & cum convenienti ipsiusmet viri decore sustentari posset, vel secundas nuptias contrahere, quorum neutrum noluit extantibus filiis, cum quibus ditissimis bene convivere potuisset; & secundo, quod post dissolutum matrimonium, ad prædictæ conditionis purificationem expectare oportebat per menses, ex quorum lapsu certificaretur negativa posthumi, seu ventris pragnantis, ergo impossibile erat de sola momentanea præmorientia, prout nudè facti est, sentire potuisse.

In idem conferre observabam formulam dictæ promissionis, quam non fecit ipse vir simpliciter & purè, dum promissit, quod ejus hæredes una cum dote restituenda augerent, & supplebant; & sic pariter duo resultant denotantia præsuppositum superviventia incolumis, & duraturæ, primo quia casus restitutionis dotis iuxta formam Statuti non nisi ad sex menses post mortem contingere debebat, & secundo quia post sequutum aliusque obitum, plurimum mensium decursus, per necessarium antecedens, est supponendum, autem hæredes adita hereditate ac perfectò inventario ad huiusmodi actus deveniant ac urgeri valeant.

Ad objectum verò decisionum de animo solius promittentis non attendendo in actibus correctivis, facilis videbatur responsio; illud enim procederet, quando promissio esset pura, & perfecta, itaut diversa voluntas extrinsecis ab ipsa promissione deduceretur, secus autem ubi promissio est conditionalis, atque questio est super interpretatione, sui intelligentia conditionis æquivocæ in ipsa scriptura adjecta per promittentem, cum tunc ejus voluntas spectanda sit, & clarius, quia testes mediatoris, vel præsertim Prælatoris ac juris peritus, qui magis tractavit, & efficacius virum suaserat, ita explicitè deponebant, quibus testibus mediatoribus deferendum est, etiam unico, ubi præsertim est qualificatus, in his terminis Merlin. dec. 608. num. 24. Buratt. dec. 775. numer. 3. & 844. n. 14. Duran. dec. 98. Maceraten. census 16. Februarii 1641. Rojas inter suas dec. 125.

Et quamvis decisiones dicerent non sufficere, quid cum una parte tractaverint mediatoris, nisi consetit id innovasse alteri parti, eoque voluntatem accessisse, ex deductis per Menoch. conf. 893. num. 12. & 13. dec. 225. num. 4. part. 4. recent. in Romana laudi, seu locorum Montium 19. Maji 1641. Verolpio, §. finali; nihilominus neque hæc responsionem recipiendam esse dicebam, quoniam dictæ auctoritates loquuntur in illis mediatoribus, qui huic exercitio principaliter incumbunt, ac proxenetæ potius dicuntur, & quorum officium solum consistit in iungendo principales adinvicem tractantes, ac referendo hinc inde propositiones, & responsiones, in quibus terminis loquuntur allegatæ auctoritates, & quorum mediatorum ex arte, seu professione id principaliter pro mercede agentium in matrimonii mentio habetur in iure in constitutione Græca registrata in modernis Codicibus Gotti tradis, sub tit. de sponsal. fin. Secus autem ubi de istis mediatoribus, mobilibus, & qualificatis, de utriusque partis voluntate concisus, id gratulatio, & in gratiam partium agentibus, ubi præsertim sunt duo ab utraque parte respectivè deputati, cum tunc potius videantur considerandi tanquam arbitri, seu verius tantum quam nuntii, & mandatarii, quia quælibet partium censetur unum nuntium, seu mandatarium ita deputasse ad tractandum, seu concludendum, undè sufficit, quod unus partem faciat voluntatem sui principalis alteri mandatario, à quo altera pars censetur de omnibus certiorata, Rom. conf. 431. nu. 7. dec. 396. nu. 3. part. 1. & 131. numer. 7. part. 2. div. Greg. & Aden. dec. 137. numer. 4. Buratt. & Aden. dec. 134. numer. 6. & 307. numer. 3. Atque ita docet præx quotidiana, etiam in gravioribus Mundi negotiis, quæ per huiusmodi nuntios ac mediatores tractantur, & concluduntur. Multo magis in subiecta materia, quæ de sui natura ita exigit, cum puelle non exeat ad plateas ad tractandum cum viris, neque huiusmodi negotia inter principales agantur, sed semper cum opera mediatorum, qui finiturusque partis amici, vel respectivè conjuncti, undè propterea dum de veritate satis verisimili evidenter constabat, ex hoc potius fundamento habente soliditatem facti, quam ex aliis constitentibus in subtilitatis juris, mihi videbatur, quod meliorem causam foverent rei conventi, quam actores.

ANNOTAT. AD DISC. XXVII.

De augmento dotis facto per virum mulieri ab initio, & ante contractum matrimonium, agit etiam infra, disc. 165. ac etiam in hoc tit. disc. 210. occasione agendi de puncto, an ex eodem augmento debeat iurum dotale, si illud ad haereditatem reverti debet.

NEAPOLITANA DOTIS, PRO CLARA, ET FRANCISCO DE LOFFREDIS COMITIBUS POTENTIAE, CUM PATRIMONIO, ET CREDITORIBUS PRINCIPIS MAIDAE.

Casus sopsius per concordiam, seu laudum.

De dote promissa forori per fratrem patris haereditatem beneficiatum, an haereditario, vel etiam proprio nomine promissa censetur, itaut ei suffragetur necne beneficium inventarii, praesertim in Regno Neapolitano propter decretum generale vulgo nuncupatum quatuor Aularum, & de istius decreti materia.

SUMMARIUM.

- 1 Casus controversae.
2 Frater dotando sororem cum obligatione de proprio non gaudet beneficio inventarii.
3 Fallit in Regno Neapolitano ex decreto quatuor Aularum, & de dicto decreto.
4 Quando dos per fratrem facta forori imputetur in iura eadem forori adversus fratrem competentia.
5 De quaestione, an & quando haeres beneficiatus se obligans proprio nomine amittat beneficium inventarii, referuntur opiniones hinc inde, & n. ubi distinguitur.
6 Quid continet decretum praedictum quatuor Aularum, & ad quid edictum sit.
7 Qua requirantur, ut dictum decretum intret.
8 Demonstratur, quod haeres contraxerit proprio nomine.
9 Datur distinctio, per quam deciditur quaestio, de quo num. 5.
10 Quando concurrat novatio, haeres tenetur, & de ratione.
11 Intellegitur de vera novatione, non de illa conversione dotis in mutuum, qua fit in Regno Neapolitano, & de ratione.
12 Cessio translativa reputari non potest per debitorem solventem.
13 Haeres beneficiatus dicitur administrator haereditatis.

DISC. XXVIII.

Marcus Antonius Loffredus Maide Princeps, in eius testamento, scripto haerede Francisco Carolo filio, Clarae filiae legavit in causam dotis ducatos 45. mill. pro omni, & quocumque iure legitime, paratis, vel alterius successione sibi competentis in bonis paternis, ac etiam in quodam legato, seu fideicommissio particulari ordinato per Ferdinandum Ducem Ferolei, sequuta vero morte testatoris, dictus Franciscus Carolus frater, & haeres occasione primatum nuptiarum per Claram nuptiarum cum Duce Castri Sangri, dotem eidem constituit ducatorum 42. mil. in diversis terminis & modis ab illis in testamento paterno praescriptis, dictaque promissio simpliciter facta fuit cum ejus obligatione in forma, nullatenus enunciata qualitate haereditaria; desuncto vero dicto dotante, posteaque ejus patrimonio sub concursu creditorum, ut malo fato, vel ex aliis Dei iudiciis, Baronum illius distulsi, ac fertillissimi Regni frequentior est conditio, in graduatione orta est controversia, an Clara praedicta, quae ad alias nuptias cum Comite Potentia transierat, dicenda esset creditrix praedicti Francisci Caroli, itaut in istius bonis locum occupare deberet privilegium, stante assensu generali per gratiam concessa dotibus Neapolitanorum, de quo in alia Neapolitana sub tit. de feudis, disc. 26. vel solum dicenda esset creditrix Marci Antonii patris, itaut dicto Francisco Carolo, seu creditoribus ejus personam repraesentantibus, suffragaretur beneficium inventarii, quamvis enim plerique alii articuli in ista controversia caderent, hic tamen erit praecipuus, in quo causae pondus consistebat.

Pro fratre dotante, seu creditoribus, ut non nisi haereditario nomine fratrem dotem promississe censetur, ideoque inventarii beneficium juri debet, primo aspectu respondendum videbatur; licet enim de iure communi magis communis opinio esse videtur contra fratrem, ut scilicet dotando fratrem in executionem legati paterni non potatur beneficium inventarii, ubi etiam de proprio se obligavit, ut probat Capyc. Larr. consult. 31. qui ita dicit de eodem per Sac. Consilium; atamen in Regno Neapolitano contrarium dicendum venit ex decreto generali ejusdem Sac. Consilii nuncupato quatuor Aularum edito de anno 1623. quod pro lege receptum est, determinante nunquam haereditatem pro debito haereditario se obligantem, ceteri sibi praedictasse, atque beneficium inventarii renunciasse, nisi expressè dicatur, cum speciali ac individua d. beneficii renunciatione, cujus decreti vigore ita in eisdem specialibus terminis fuisse decism late firmatur per eundem Capyc. Larr. dec. 38. ubi & apud Adde. rationes auctoritates habentur.

Contrarium pro veritate interrogatus in ipsam Civitatem Neapolis, quamvis abique libris recreationis gratia ibi in majori hebdomada anni 1665. existens, dixi mihi probabilis videri, istam scilicet dotis constitutionem, non haereditario, sed proprio ac particulari nomine factam ceteri, proindeque inventarii beneficium non suffragari, neque versari in casu decreti praedicti.

Pro hujusmodi veritate dilucidanda, observandum esse dicebam, duas in proposito fratris dotantis forem cadere quaestiones, unam scilicet, an censetur dotasse de bonis suis animo donandi, ita & taliter, quod ultra dotem foror consequi valeat portionem bonorum paternorum, aliaque jura adversus eundem fratrem ac alios competentia, vel potius animo imputandi, seu compendandi; & alteram, posito quod sub hujusmodi dote inclusa sint bona, & jura ipsi dotatae, ex paterno legato, vel aliis competentia, an fratris obligatio censetur facta nomine proprio, & particulari; vel potius haereditario.

Ad effectum primae quaestiones intrat recepta distinctio inter causam voluntariam, & necessariam, si enim fratri nulla dotandi necessitas incumbat, tunc intrat praesumptio, quod de proprio ac animo donandi dotasse censetur, secus autem in casu converso ex paterna dispositione, vel Statuto eum obligante, quia concurrente causa necessaria, huic potius actus tribuendus est, ex regula, quod nemo in necessitatibus liberalis existit, Surt. de adm. tit. 6. quost. 12. num. 19. cum seqq. Merlin. controvers. 3. in fin. ac etiam quia actus referendus est potius ad solutionem debiti, quam ad liberalitatem, & donationem, pro eujus exclusione stat regula, ex deductis per eundem Capyc. Larr. dicta dec. 38. num. 24. cum sequentibus. ibique Adde. num. 20. & habetur actum in aliis hoc eod. tit. Verum in praesenti opus non erat hujusmodi quaestione examinare, cum dotis promissio expressam contineret declarationem, quod fieret animo compendandi cum paterno legato, omnibusque jurebus dotatae competentibus, & cum pacto amplissimae renunciae. Haec tamen insinuabam solum ad tollenda aequivoce scribentium hinc inde, per quos pleraeque auctoritates de ista prima quaestione loquentes cummulabantur.

Quo vero ad alteram quaestione, cum difficultas restringeretur ad praedictum decretum Sac. Consilii; quod est in viridi observantia, hinc proinde causa punctum dicebam consistere, non in illius substantia, & firmitate, sed in applicatione, seu comprehensione, an scilicet casus controversus sub eo caderet necne; pro quo dignoscendo praemittebam, in puncto juris satis controversum esse, an haeres beneficiarius, qui pro debito, vel legato defuncti proprio nomine ad favorem creditorum, seu legatariorum se obligavit, censetur inventarii beneficium renunciare voluisse, itaut eo non obstante, tanquam pro debito proprio, & ex novo contractu teneri debeat; atque affirmative auctor est Angel. in l. cum haereditas ff. ad Trebell. & cons. 31. quem sequuntur plures collecti apud Giurb. observ. 104. numer. 8. Negativae autem auctor est Cinus in l. finali. Codic. ad leg. falcidiam, quem sequuntur collecti per eundem Giurb. num. 9. itaut ob scribentium varietatem, exinde multas lites quotidie orirentur, ut constat ex decisionibus Franch. 323. & 648. Minad. dec. 25. & aliis per Capyc. Larr. consult. 31. & Thor. in compend. dec. par. 1. verbo haeres.

Ad istas autem quaestiones dirimendas, probus vir Valenzuola consiliorum auctor, qui tunc Sac. Cons. Neapolitani Praeses erat, verioremq; putabat posteriorem opinionem Cini, & sequacium, cum dicto decreto generali totius Sac. Concilii junctis quatuor aulis, unam ex his opinionibus

nonibus tanquam pro lege firmare curavit, & sic est decisio quaestiones in casu, & terminis, in quibus illa vertitur, quando scilicet quis vel dispositivè, vel saltem enunciativè contrahit tanquam haeres, & ex causa debiti haereditarii ad tollendam dictam opinionum discrepantiam.

Ideoque dicebam, quod ut dici valeat versari in casu dicti decreti, duo copulativè concurrere debent, primo nempe, quod contrahat tanquam haeres, saltem talem se enunciet; & secundo quod ex causa haereditaria, itaut alter contrahens, qui ejus obligationem suscipit, sciens illum haereditatem, cogitare valeat contrahere posse nomine haereditario, ac animo gaudendi dicto beneficio inventarii, & decreti; secus autem ubi hoc nomen, seu titulus haereditatis nullatenus enunciat, quia tunc, praesertim vir, cui dos promittitur, divinare non potest hujusmodi accidentalem qualitatem, & an frater dotans, proprio, vel administratorio nomine id gerat, dum talis administrationis titulus nullatenus enunciat, atque hic erat casus, dum frater, nec in dispositiva, nec in proemialibus, vel quacumque alia parte hujusmodi accidentalem qualitatem enunciat, minulque dixerat id agere in executionem legati paterni, cuius, aliorumque jurium dotatae competentium sibi veluti mentio in ordine ad comprehensionem, ac renunciationem, quod scilicet obdotem, quam ipse frater constituerat, dotata contenta esse deberet omnibus praedictis ad ipsius fratris favorem renunciatis, unde conjuges rectè credere poterunt, dotantem, non haereditarium, sed proprium ac particulare negotium ita gerere voluisse, emendo scilicet haec jura.

Quod ex ea demonstratione satis probabiliter convinci observabam, quod cum legatum esse ducatorum 45. mil. in certis terminis ac modis a testatore praescriptis solvendum, dos constituta solum fuit in ducatis 42. mil. sub modis & terminis omnino diversis, unde propterea desumebatur, fratrem proprio, non autem haereditario nomine contrahere voluisse; in praedicta etenim quaestione haereditis proprio nomine obligans, quamvis solum simpliciter creditoris partes contra haereditatem sequatur, alii vero e converso simpliciter teneant contrarium, quam dictum decretum quatuor Aularum tanquam per speciem legis amplius non controvertenda firmare voluit.

Veritas tamen consistere videtur in distinctione amplexa per Rotam in Sabines, Censu 26. Januarii 1637. & 22. Junii 1641. coram Pirovano, in Camerinen. legati 20. Junii 1650. coram Beroano, dec. 58. m. 5. & seq. par. 1. rec. & in aliis & cum qua utraque opinio rectè conciliari, ac respectivè veraciter potest, spectandum scilicet esse, an obligatio haereditis compatibilis esset necne cum titulo haereditario, & a qua incompatibilitate penderet punctus novationis, si enim nulla ad est incompatibilitas, tunc probabilior est opinio haereditis favorabilis, quoniam novatio hodie non inducitur, nisi expressè dicatur, vel nisi incompatibilitatis ratio ita studeat, sed potius praesumptio est haereditatem ita explicare voluisse illam obligationem, quae sibi de jure inerat, & e converso creditorem fuisse solum de hujusmodi obligatione, non omnino inani, sed in aliquo proficua, ob actionem personalem, aliaque remedia exinde resultantia, firmo tamen remanente praesupposito, quod vires haereditariae suppetere, ut rationatur Rota d. dec. 58. p. 1. rec. Secus autem e converso aliqua novatione ob incompatibilitatem concurrente, cum tunc ad solum titulum haereditarium actus referri non valeat, & hie erat casus, quoniam legatum diminutum erat in summa ducatorum trium milium, ac etiam multipliciter novatum.

Concurrere siquidem novatione substantiali, consistente in remissione, seu diminutione quantitatis, tunc omnino probabile est, creditorem haereditarium, vel legatarium, ad id induendum esse, ut ita suum credium poneret in tuto, atque jurebus quae habebat contra bona haereditaria, adderet illa contae personam, & bona propria haereditis, qui e converso ita susciperet pretium periculi, cui se exponeret, atque tanquam pretium fidejussionis, cui se exponeret, quoniam faciebat pro haereditate, seu asscuratione diminutionem, unde concurreret hinc inde mutua compensatio commodi, & incommodi, quo casu, cum sensu etiam veritatis, dicebam dictum decretum quatuor Aularum nullatenus intrare, cum verè illud procedat in casu simplicis quaestiones dubiae, ita canonizandum unam ac reprobando alteram opinionem, non autem ubi tales facti circumstantiae ponunt casum extra quaestione.

Et licet apud Capyc. Larr. dicta dec. 38. & dec. 115. concurtere videretur novatio, dum praesertim in casu decisio-

nis 38. id quod erat debitum ex causa legati, seu dotis, conversum fuerat in diversum debitum mutui, unde in puncto juris novatio videbatur clara; nihilominus illa esse species novationis potius verbalis quam realis, atque in effectu vera novatio dici non potest, cum id solum ita ex consuetudine regionis praedicari soleat pro quadam cautela, & ad effectum ut ita instrumenta possint liquidari, juxta formam Ritus Magnae Curiae Vicariae, abique animo verè innovandi, unde propterea in substantia, & spectata potius veritate, quam formula verborum, titulus dotis adhuc perseverare dicitur, etiam ad effectum usurarum dotatum, ex deductis per Capyc. Larr. d. dec. 38. num. 3. cum sequentibus & dec. 200. m. 23. ubi declarat dec. 183. Capyc. Larr. tit. 1. & habetur infra, disc. 161. Secus autem si concurrat novatio, non in cortice, & formula verborum, sed in substantia remissionis, seu diminutionis partis debiti, cum tunc dici non possit fieri ex causa compatibili cum priori titulo.

Alterq; etiam concurreret clara demonstratio contrahendi proprio ac particulari nomine potius quam haereditario, quia dotans cessionem jurium forori competentium adversus paternam haereditatem, non extinguit, & in eisdem haereditatis liberationem reportaverat, sed translative ad commodum proprium; cum enim actio, & passio esse non possint in eodem subjecto, neque dicatur quis creditor sui ipsius, idcirco quando solvitur debitum haereditarium, & de bonis ipsius haereditatis, incongrua est cessio transtantiva, cum solum congrua extinctiva vim habens quantantia, ex deductis per Greg. & Adde. dec. 68. & 75. Barut. & Adde. dec. 420. dec. 135. par. 6. recens. & frequenter; ac ulterius si ex haereditis diligentia, vel creditoris benevolentia aliquid de debito haereditario minuitur, id ad commodum ipsius haereditatis cadere debet, non autem ipsius haereditis, qui ubi beneficium inventarii vult gaudere, non dicitur verus, & proprius haeres, sed potius haereditatis administrator, Mantio. dec. 326. Giurb. dec. 43. num. 25. Capyc. Larr. consult. 13. num. 2. & 3. Rovit. dec. 48. num. 11. & sequentibus de cessione ad commodum haereditatis dec. 384. par. 4. divers. Cavaler. dec. 374. & habetur actum sub tit. de fideicommiss. disc. 172. Unde cum frater dotans, dictae diminutionis utilitatem, necnon jurium omnium cessionem ad proprium, & particulare, non autem haereditatis commodum reportasset, clarum videbatur, non haereditario, sed proprio ac particulari nomine ita contrahere voluisse, ideoque non intrabat decretum praedictum in solo casu dubio, praedictae legalis quaestiones intelligendum, ut supra ubi opinio canonizavit; alia etiam differentia ratione ponderata, quod creditor haereditarius, si vires non suppetunt, conquire non potest, dum sequitur est fidem haereditatis defuncti, secus autem ubi sequitur est fidem, ac promissionem ipsius fratris, nullo expresso titulo haereditario patris, & secundum praemissa cum aliqua moderatione per viam concordiae causa finem habuit.

ANNOTAT. AD DISC. XXVIII. & XXIX.

Quo nomine censetur dos constituta, an proprio, vel administratorio, sive haereditario, vel fidejussorio, de quo agit in his discursibus, agit etiam infra, disc. 153. & 154. & in hoc tit. disc. 177. ubi an promissio dotis facta per patrem censetur de bonis propriis, vel de illis filiae, de quo etiam disc. 34. & de obligatione haereditis, an censetur de proprio, ut non suffragetur inventarium, agit etiam infra, disc. 8. de haereditate.

BENEVENTANA DOTIS PRO VINCENTIA CARACCIOLA. CUM GOFFREDO MORRA

Casus decisis per Rotam pro Vincentia.

Promissio dotis facta per matrem, an censetur fidejussorio nomine patris, vel fratrum haereditum patris, itaut ipsa ad solutionem directè cogi non valeat.

Exceptio non adimplementi, praesertim renunciationes faciendae per mulierem, an retardet solutionem dotis: Et aliqua de praescriptione statutaria, vel juris communis adversus dotem.

S U M M A R I U M.

- 1 *Casus controversie cum enarratione exceptionum.*
- 2 *Obligatio in solidum resultat ex diffione quilibet.*
- 3 *Cessio obtenta per tutorem an eis suffragetur.*
- 4 *Mater dotem constituens cum patre, vel patris heredibus, censetur fidejussorio nomine se obligasse.*
- 5 *Prior est obligatio matris quam fratrum in dotando.*
- 6 *Declaratur conclusio, de qua num. 4.*
- 7 *An, & quando detur prescriptio in dote, constante matrimonio.*
- 8 *Dotans per viri acceptationem obtinet liberationem.*
- 9 *Prescriptio statutaria non habet locum in dote.*
- 10 *Prescriptio de jure non currit, durante vita debitoris ob malam fidem, que influit etiam in primum heredem.*
- 11 *Ex longevo silentio resultat prescriptio adimplementi circa promissam renunciationem, vel prescriptio remissionis.*
- 12 *Exceptio non implet renunciationis promissam per virum an repellat mulierem agentem pro dote.*
- 13 *Sententia, vel decretum intelligendum est, prout de jure.*
- 14 *Mandatam excessivum subsidium per summa debita, in qua ex clausula si quid exequendum, potest ex integro relaxari.*

D I S C. XXIX.

Julia Morra collocando in matrimonium Laviniam filiam, una cum ejus filiis ac respective fratribus dotem promittit ducatorum 3500. quos eadem Lavinia, post longum intervallum effecta vidua, cessit adquirendos dictæ Vincencie Sororibus æquivalentiam ab ista dote datam, cujus cessionis vigore Vincencia mandatam exequutum obtinuit ab A.C. in ejusdem Julæ bonis hereditariis contra Marchionem Goffredum de Morra dotantis ex filio nepotem, ad cujus appellantis instantiam commissa causa per Signaturam in Rota coram Bichio, cum clausula, *si quid exequendum*, assumptaque disputatione, *An mandatam esse exequendum*, plures ex parte appellantis opponerentur exceptiones, quarum prima erat, quod cessio Vincencie nomine proprio agenti suffragari non deberet, dum ipsa erat tutrix ejus filiorum pariter Julæ ex altero filio nepotum, & coheredem contra quos voluntarias cessiones procurare non poterat; altera, quod Julia dotans in solidum cum ejus filiis patris dotante hæredibus, quorum prior erat obligandi dotatio, censetur fidejussorio, seu subsidiario nomine se obligasse, proindeque non poterat directè conveniri non facta principalium excussione; tertia, quod stante longissimo temporis lapsu obstat, vel prescriptio juris communis, vel illa Statuti particularis restricta ad spatium 20. annorum; quarta quod cedenti, & successivè cessionario obstat exceptio non implementi, dum in ipsomet instrumentum dotati solum promiserat facere ampliam renunciationem, & quindò demum opponeretur de excessu mandatam relaxati contra solum Goffredum, qui erat hæres pro medietate, ideoque non nisi ad suam virilem cogi poterat.

His non obstantibus, me pro Vincencia scribente, pro executione mandatam resolutum fuit sub die 27. Junii 1653. & resolutio confirmata 10. Martii 1654. cum subsequente effectu, itaut causa ulteriorem prosecutionem non habuerit, dum super his, & aliis pluribus controversiis concordia proditi, atque resolutiones justæ videbantur, dum de credito dotati non dubitabatur utpote justificato per publicum instrumentum, in quo continebatur obligatio in solidum implicita sub dictione, *cum sibi*, que cum sit distributa totius in singulis, effectus sui singulis promissores in solidum obligati dicantur, ad text. in *l. si pluribus*, ff. de legat. secundò, Rota dec. 22. & 23. post Zacch. de oblig. & firmatur in prima hujus causæ decisione.

Exceptionibus autem, de quibus supra, de plano satisfactam; prima etenim tollebat ex solo facto, quoniam instrumentum cessionis explicitè cantabat ad favorem Vincencie, proprio ac particulari nomine acquirentis cum bonis propriis, non autem pupillorum, datis amittæ filiorum tantquam indotatis in aliquo indigentia statu existentibus, potè lucro, & industria, undè redargui non poterat de malo animo reportandi voluntaria cessiones contra pupillos sub ejus tutela, & administratione existentibus, in quibus terminis loquuntur DD. negantes in tutore facultatem obtinen-

di hujusmodi cessiones; ultra quod extranea prorsus erat hæc inspectio, dum ipsius Vincencie filii sub ejus tutela, vel cura viventes, de hoc non opponerent, sed oppositio erat ex parte dicti Goffredi, cujus nili intererat, an cessio esset ad favorem pupillorum, vel tutricis, dum ipse pro sua virili semper erat debitor, five avius, five alterius, ideoque erat mera exceptio de jure tertii, atque in hoc partim elaboratum fuit.

Alterà videbatur magis relevans exceptio, de qua in secunda disputatione potius quam in prima actum fuit, cum enim prima dotandi causa sit patris, & successivè ejus hæredum, priusquam ad maternam obligationem deveniantur, vera erat in puncto juris conclusio per alterius partis defensores deducta, quod matre in solidum cum patre, vel ejus heredibus dotante, ejus obligatio juxta ordinem juris censetur fidejussorio, seu subsidiario nomine, cum aliàs actus redoleret voluntariam donationem in dubio non præsumendam, ad text. in *l. finali*, Cod. de dotis promissione, & post antiquiores, Mantice, de tact. lib. 12. tit. 19. numer. 8. cum seqq. Menoch. lib. 3. presump. 15. numer. 22. Palchal. de patr. potest. p. art. 2. cap. 6. numer. 3. Amat. resol. 23. numer. 10. Bottiglieri. de success. ab intest. theorem. 96. numer. 2. cum sequent. Giurb. ad consuetud. Messan. cap. 13. gloss. 6. part. 1. latè Cytlic. contror. 495. Boll. de dot. cap. 4. numer. 86. Coccin. decis. 77. Melvitaniana pecuniaria 10, Februarii 1653. coram Melio, & in aliis.

Duplici autem medio in hæc facti specie removebatur objectionem, primò nempe ex facto, quia non constabat fratres cum matre dotantes esse patris hæredes, sed potius ex hæc parte negabatur, undè cessante hoc præsupposito qualitas hereditarie; morivum potius retorquebatur, quod scilicet principalis obligatio esset Julæ matris, illa verò fratrum esse subsidiaria, quoniam quicquid dixerit Soccin. jun. in *l. ff. solut. matrim. numer. 201*, ut desumendo regulam ab ordine successione, æqualis esse donandi causa inter matrem, & fratres, in contrarium est verior, & recepta, ut scilicet prius sit onus matris, deinde fratrum, ex deductis per Mantice, de tact. lib. 12. tit. 16. numer. 28. Coccin. decis. 77. numer. 5. Fontanel. de pact. claus. 5. gloss. 2. numer. 1. Giurb. ad consuetud. gloss. 3. part. 1. numer. 47. Altograd. cons. 59. numer. 2. cum seq. lib. 1. cum aliis per Boll. de dot. cap. 5. numer. 17. cum seq. & de aliment. oblig. cap. 6. numer. 536. apud quos ceteri, & infra, disc. 142.

Et altera erat responsio, quod dicta conclusio, ut pluribus in solidum dotantibus, ex quibus prius unus, quam alterius sit dotandi causa, censetur prioris obligatio principalis, aliorum verò fidejussoria, seu subsidiaria, rectè procedit inter se, ad effectum scilicet, ut ille qui fidejussoris partes gerere dicitur, à principali repetere valeat, seu indenmis conservari debeat, fecit autem quoad conjuges, quibus per omnes tanquam correos ac dotantes promissio facta est, quoniam quoad istos dicuntur omnes principales debitores directè conveniendi, Greg. & Aden. dec. 77. & 445. in proximis terminis Surd. cons. 488. n. 2. Caval. dec. 466. n. 1. admittitur apud Coccin. ad dec. 77. & bene firmatur in secunda decisione 10. Martii 1654.

Ad tertiam exceptionem, pariter facilis erat responsio, quoniam quicquid esset de aliori questione, an ubi dos consistit in quantitate, inter illius prescriptio constante matrimonio, in qua non improbabili videatur affirmativa, quoniam licet vera sit juris regula, de qua in *l. in rebus*, §. omnis, Cod. de im. dotium, Caval. dec. 213. numer. 7. dec. 197. numer. 8. post Zacch. de oblig. Camer. ut constante matrimonio non detur in præjudicium mulieris prescriptio dotis; attamen id recipiendum venit, ubi agitur de bonis ac fundis dotabilibus in mulieris dominio existentibus, lectis autem ubi de quantitate, quia sicuti nedum per solutionem factam viro, sed etiam per ejus acceptationem, debitor liberationem consequitur, remanente mulieri adione contra virum pro restitutione, ad text. in *l. debitor*, & *l. vir ab eo*, ff. de jur. dotium. *l. penult. si vir seceros*, ff. solut. matrim. ita prohibuit non videtur debitori, mediante prescriptioe cum viro completa, eandem liberationem obtinere, ut ita distinguendo Font. de pact. claus. 5. gloss. 1. part. 1. numer. 61. cum seqq. & sentit Rota apud Seraph. dec. 569. n. 2.

Verùm nulla suberat necessitas assumendi istam questionem, utpote de plano cessantem ex facto, quoniam distinguendo prescriptioem statutariam ab illa juris communis, quatenus pertinet ad primam, que majorè difficultatem facere poterat, stante quod non est vera prescriptio, sed præsumpta solutio, ideoque per ipsamet principalem debitorem allegari potest, cessabat difficultas, quia idem Statutum in hæc

in hæc parte uniforme Statuto Urbis inducendi consimilem prescriptioem ex solo lapsu 16. annorum, excipit causam dotis in hoc privilegiate, ut observat Fenzon. in comment. Stat. Urbis 157. & est passim receptum.

Prescriptio verò tricenaria juris communis non aderat, cum hodie ex tempore demendum sit illud vitæ principalis debitoris, qui ratione male fidei hodie nunquam prescribitur ex dispositione juris canonici in cap. final. de prescriptio. n. 1. passim recepta, etiam in Terris Imperii, ac in foro civili, quinimò magis communis, & recepta per Rotam est, ut hæc mala fides influat etiam in primum heredem ex finitatis in *Bruntina Census* 27. Novemb. 1645. cor. Conrado impet. dec. 373. p. 9. rec. undè ex hac ratione rari sunt casus, in quibus prescriptio juris communis verificetur, atque ad perfectionem deveniat, ut pluries in sua materia sub tit. de cred. & sub tit. de iudiciis.

Quartæ exceptioni responsio fuit, quod ex lapsu 30. annorum, & ultra cum subsequente acquiescentia, resisteret, vel prescriptio adimplementi ex parte renunciare debentis, Soccin. sen. cons. 46. numer. 3. lib. 3. Soccin. jun. consil. 48. numer. 9. & 10. lib. 2. Mantice dec. 13. numer. 9. Rota dec. 159. numer. 6. p. 1. rec. dec. 164. numer. 3. part. 4. vel oriretur prescriptio remissionis ex parte renunciatarii, ut dixit Rota in *A. sculana dotis*, seu *pecuniaria* 26. Janu. 1653. coram Cerro; ultra quod cum hæc esse promissio facta per virum, contra istum tantum, non autem contra mulierem jure proprio venientem, hujusmodi exceptio obstat, ideoque dotis affectationem non impedit, dixit Rota in *dicta A. sculana*, licet hæc responsio mihi tuta non videretur, quoniam, etsi promissio soli viro facta esset, adhuc tamen, vel per subsequutum matrimonium dotis constitutio per mulierem ratificata de jure censetur, vel ipsa mulier dicta dotis constitutione uti non potest, nisi cum sua causa, seu conditione, sub qua concepta est, potest namque eam tanquam prejudicalem non acceptare, fed tunc jus habebit implorandi iudicis officium pro nova dotis constitutione, non autem agere poterit ex illo contractu, per quem dotans, non nisi cum ea qualitate se obligare voluerunt, cum obligatio trahenda non sit ultra animum ac voluntatem se obligantis, ut habetur infra, disc. 154. seu 155.

Quinta demum, & ultima exceptio, facilis ac plana erat, dum actrix mandatam consummare non intendebat contra reum, nisi pro sua virili, in qua licet indefinitum, intelligendum erat, quod relaxatum esset, quoniam sententia ac decreta recipiunt interpretationem à dispositione juris, ut bene firmatur in causæ decisionibus præsertim prima; ultra quod ubi etiam mandatam esset excessivum, utpote adhuc non exequutum, de stylo substituent, ac executioni demandatum per summa debita, & quatenus etiam esset in totum nullum; seu aliàs male relaxatum, virtus clausule, *si quid exsequendum*, id operatur, quod iudex appellationis, præsertim Rota novum mandatam ex integro relaxat, ubi de jure relaxandum est, ut firmatur in hujus causæ decisionibus, ac etiam infra, disc. 57. atque ita passim servatur, ideoque non subsistentibus exceptionibus, firma, benèque fundata remanebat actio ex publico dotationis instrumentum, & consequenter justæ fuerunt resolutiones.

ROMANA PRÆTENSÆ LEGITIMÆ
PRO ANNA CIAPPONA, ET CONSORTIBUS
CUM THOBALDO MARMIER.

Casus disputatus coram A.C. incertus est exitus.

Dos data per patrum, vel alium, an censetur profectitia; vel adventitia, & an dotatæ impu-
retur in legitimam sibi in bonis paternis debita; & sicut censetur data intuitu ipsius dotatæ, vel ejus patris ad istum relevandum.

S U M M A R I U M.

- 1 *Casus controversie.*
- 2 *Tutor, vel alter administrator constituendo dotem, an censetur proprio, vel administratorio nomine promissæ.*
- 3 *In necessitatibus nemo liberalis existit, & alius potius necessitatis, quam liberalitatis esse tribuendus.*
- 4 *Quando administrator censetur etiam de proprio promissæ.*
- 5 *Dos data per avum nepti, an impuatur in legitimam filii, qui est dotatæ pater.*

6 *Extraneus dotans, an censetur dedisse animo rependi ad patrem, vel eo, qui dotare tenetur.*

7 *Iste sunt questiones facti decidende ex istius circumstantiis.*

8 *Dos data per patrem, vel alium conjunctam animo non rependi, censetur data intuitu patris puella, itaut judicetur dos profectitia, & impuatur.*

9 *Et de ratione.*

10 *An cesset esse dos profectitia, vel alium conjunctam animo non rependi, si postquam reversum adjectum favore patris dotantis.*

11 *De eadem materia passi reversi, quando sustineatur, vel immuet dotis natura.*

12 *De circumstantiis, ex quibus dos data per patrum censetur data intuitu patris.*

13 *De eadem materia, de qua n. 8.*

D I S C. XXX.

Arquinus Bacchinellus tanquam patrum, ac legitimus administrator Felicis ex Hieronymo fratre neptis, eam nupti tradidit Roberto Butio cum dote scutorum 500. assignata de ejus bonis, eademque de Hieronymus prædictus sponsæ pater stante dicta dotis constitutione, renunciavit dicto Tarquinio omnia jura sibi competentia super bonis communium parentum, ac fratris; deinde verò idem Hieronymus moriens in ejus testamento dictæ Felicis jam dotatæ religit scuta viginti pro omni, & toto eo, & nec unquam illa longo tempore vivens concesso fuit, vel aliud petiit, eaque defuncta, post annos 50. & ultra, ejus hæredes contra illos Hieronymi judicium instituerunt coram A.C. pro affectuione legitime, quæ satisfacta dicebatur per eos conventos cum dote, quam Tarquinus patrum intuitu, & contemplatione Hieronymi patris dederat.